Дело № 1 – 561/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Барнаул 18 октября 2018г.

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Загариной Т.П.,

при секретаре Поляковой К.А., 

с участием государственных обвинителей Апальковой А.А., Жариковой Т.А., 

ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников Качусова В.П., представившего удостоверение №258, ордер №105233 от 24 сентября 2018г., ФИО5, представившей удостоверение №1103, ордер №036932 от 24 сентября 2018г., ФИО6, предоставившей удостоверение №1140, ордер №096160 от 24 сентября 2018г., Вороновой Т.С., предоставившей удостоверение №1241, ордер №66250 от 15 октября 2018г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

- 15 февраля 2018г. мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского района г.Барнаула по ст.264.1 УК РФ к 120 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Центрального района г.Барнаула от 13 июня 2018г. неотбытая часть наказания в виде 120 часов обязательных работ заменена на 13 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении Освободился по отбытию срока наказания 17.08.2018; 

- 27 марта 2018г. мировым судьей судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула (с учетом постановления мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула) по ст.264.1 УК РФ к 140 часам обязательных работ, на основании ч.4 ст.69 УК РФ (с дополнительным наказанием по приговору от 15 февраля 2018г.) с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. Постановлением мирового судьи судебного участка №3 Центрального района г.Барнаула от 19 сентября 2018г. неотбытая часть наказания в виде 140 часов обязательных работ заменена на 16 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Основное и дополнительное наказание не отбыто, по состоянию на дату вынесения приговора неотбытый срок дополнительного наказания составляет 1 год 10 месяцев и 21 день,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств, также ФИО2, ФИО3 и ФИО4 незаконно изготовили, хранили без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 18 час. 05 мин. 05 января 2018г., у ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел направленный на систематическое предоставление квартиры для потребления наркотических средств, лицам склонными к наркотизации, по указанному адресу, где она и зарегистрирована, путем использования обстановки, позволяющей другим лицам посещать указанную квартиру с целью систематического изготовления, употребления наркотических средств. С этой целью, в период времени с 17 час. 05 января 2018г. до 01 час. 20 мин. 09 мая 2018г., с целью личной выгоды, выразившейся в получении от наркозависимых лиц, безвозмездно наркотических средств для личного употребления, ФИО2 стала предоставлять указанную квартиру для систематического потребления наркотических средств лицам, склонным к наркотизации, а также предметы обихода, непосредственно необходимые для изготовления и потребления наркотических средств, а именно: электрическую плиту, лезвие, посуду, шприцы, воду, бензин, ложки, кристаллический йод, соду, лимонную кислоту. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 17 час. до 18 час. 05 мин. 05 января 2018г. предоставила посетителям притона ФИО10 и ФИО11, для изготовления и потребления наркотических средств квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, необходимые для изготовления наркотических средств, ингредиенты и электрическую плиту, используя которые ФИО21, из 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО2 и ФИО3, в указанный период времени, находясь на кухне указанной квартиры, кустарным способом совместно изготовили наркотические средства – кодеин, дезоморфин, 6-дезоксиморфин, амфетамин, метамфетамин, которые ФИО2, ФИО22 и ФИО3 употребили внутривенно при помощи одноразовых медицинских инъекционных шприцев в квартире, принадлежащей ФИО2, тем самым ФИО2 за оказание услуг в качестве вознаграждения получила от указанных лиц наркотические средства.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 18 час. 05 мин. до 19 час. 10 мин. от 05 января 2018 года в квартире по адресу: 

<

адрес> была изъята металлическая эмалированная чашка и металлический предмет, на внутренних поверхностях которых было обнаружено наркотическое средство – кодеин, в следовых количествах. 

Согласно акту медицинского освидетельствования №71/2 от 05 января 2018г. в анализах ФИО23 обнаружены наркотические средства дезоморфин, согласно акту медицинского освидетельствования №70/2 от 05 января 2018г. в анализах ФИО24 обнаружены наркотические средства амфетамин, метамфетамин, дезоморфин, кодеин, согласно акту медицинского освидетельствования №72/2 от 05 января 2018г. в анализах Евдошенко обнаружены наркотические средства 6 - дезоксиморфин, кодеин, дезоморфин, согласно акту медицинского освидетельствования №74/2 от 05 января 2018г. в анализах ФИО3 обнаружено наркотические средства 6-дезоксиморфин, дезоморфин, то есть ФИО25, ФИО3 и ФИО2 находились в состоянии наркотического опьянения. 

Кроме того, в период времени с 22 час. 06 мая 2018г. до 00 час. 40 мин. 07 мая 2018г. ФИО2 предоставила посетителям притона ФИО3, ФИО4, ФИО12, для изготовления и потребления наркотических средств квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, необходимые для изготовления данных наркотиков ингредиенты и электрическую плиту, используя которые, ФИО4 и ФИО49, из таблеток 

<

данные изъяты> принесенных последними, совместно с ФИО2 и ФИО3 в указанный период времени, находясь на кухне указанной квартиры, кустарным способом совместно изготовили наркотическое средство – смесь, содержащую дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин и наркотическое средство – смесь, содержащую дезоморфин, 6-дезоксикодеин, которые ФИО4, ФИО27, ФИО3 и ФИО2 совместно употребили внутривенно при помощи одноразовых медицинских инъекционных шприцев в квартире, по месту проживания ФИО2, тем самым ФИО2 за оказание услуг в качестве вознаграждения получила от указанных лиц наркотическое средство.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 час. 40 мин. до 02 час. 50 мин. 07 мая 2018г. в квартире по адресу: 

<

адрес> был изъят шприц, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин, массой 0,095 г., шприц в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая дезоморфин, 6-дезоксикодеин, массой 0,13г., шприц в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин, массой 0,23г., стеклянный флакон емкостью 10 мл. с резиновой пробкой серого цвета, а также тампоны коричневого цвета, на которых было обнаружено наркотическое средство дезоморфин, 6-дезоксикодеин в следовых количествах, кроме того была изъята пластиковая бутылка емкостью 1,5 л., в которой находилось вещество белого цвета в виде комков, на которых обнаружено наркотическое средство кодеин в следовых количествах.

Согласно акту медицинского освидетельствования №2278/2 от 07 мая 2018г. в анализах ФИО4 обнаружены наркотические средства дезоморфин, согласно акту медицинского освидетельствования №2277/2 от 07 мая 2018г. в анализах ФИО28 обнаружены наркотические средства дезоморфин, кодеин, согласно акту медицинского освидетельствования № 2276/2 от 07 мая 2018г. в анализах Евдошенко обнаружены наркотическое средство дезоморфин, согласно акту медицинского освидетельствования №2275/2 от 07 мая 2018г. в анализах ФИО3 обнаружены наркотические средства 6-дезоксиморфин, кодеин, дезоморфин, то есть ФИО29 ФИО4, ФИО3 и ФИО2 находились в состоянии наркотического опьянения.

Кроме того, в период времени с 23 час. 08 мая 2018г. до 01 час. 20 мин. 09 мая 2018г. ФИО2 предоставила посетителю притона ФИО13 для изготовления и потребления наркотических средств квартиру по месту проживания по адресу: 

<

адрес> необходимые для приготовления наркотических средств, ингредиенты и электрическую плиту, используя которые ФИО30 из таблеток 

<

данные изъяты> принесенных последним, совместно с ФИО2 кустарным способом изготовили наркотические средства - кодеин, дезоморфин, 6-дезоксикодеин, которое ФИО2 и ФИО31 совместно употребили внутривенно при помощи одноразовых медицинских инъекционных шприцев в квартире ФИО2, тем самым ФИО2 за оказание услуг в качестве вознаграждения получила от указанного лица наркотическое средство.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 час. 20 мин. до 02 час. 50 мин. 09 мая 2018г. в квартире по адресу: 

<

адрес>, была изъята бутылка, в которой находилось вещество белого цвета, где было обнаружено наркотическое средство – кодеин, в следовых количествах.

Согласно акту медицинского освидетельствования №2320/2 от 09 мая 2018г. в анализах Евдошенко обнаружены наркотические средства кодеин, дезоморфин, 6-дезоксикодеин, согласно акту медицинского освидетельствования № 2321/2 от 09 мая 2018г. в анализах ФИО33 обнаружены наркотические средства 6-дезоксиморфин, кодеин, дезоморфин, то есть ФИО32 и ФИО2 находились в состоянии наркотического опьянения.

Кроме того, в период времени с 22 час. 06 мая 2018 г. до 00 час. 20 мин. 07 мая 2018 г. ФИО3, ФИО4 и ФИО2 находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 20, 21 и 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, вступили в преступный сговор, направленный на совместные незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При этом, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 в соответствии с предварительной договоренностью, распределили между собой роли и функции в преступной группе:

- ФИО2, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была 

<

данные изъяты>, а кроме того, ФИО2 должна была разделить полученные наркотические средства на четыре части, с целью последующего совместного употребления; 

- ФИО3, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был 

<

данные изъяты> с целью последующего совместного употребления;

- ФИО4, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был 

<

данные изъяты> с целью последующего совместного употребления.

После этого, в указанный период времени, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с предварительной договоренностью, выполняя отведенную ей преступную роль в группе, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, 

<

данные изъяты>. В соответствии с предварительной договоренностью, выполняя отведенную ему преступную роль в группе ФИО3, реализуя свой преступный умысел, в пластиковую бутылку залил бензин, после чего снова потряс пластиковую бутылку. Далее все содержимое ФИО3 

<

данные изъяты> Далее в соответствии с предварительной договоренностью, выполняя отведенную ему преступную роль в группе ФИО4, реализуя свой преступный умысел, 

<

данные изъяты>. 

Тем самым, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совместно изготовили наркотические средства, без цели сбыта, а именно: наркотическое средство – смесь, содержащую дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин, массой не менее 0,325 грамм, что является крупным размером и наркотическое средство – смесь, содержащую дезоморфин, 6-дезоксикодеин массой не менее 0,13 грамм, что является значительным размером.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, предварительно убедившись в характере и свойствах изготовленных ими наркотических средств, достоверно зная, что это наркотические средства, находясь в состоянии наркотического опьянения, стали незаконно хранить изготовленные ими наркотические средства без цели сбыта в период с 22 час. 06 мая 2018г. до 00 час. 40 мин. 07 мая 2018г. в квартире по адресу: 

<

адрес>, а именно ФИО2 наркотическое средство – смесь, содержащую дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин, массой 0,095 грамм, что является значительным размером, ФИО3 наркотическое средство – смесь, содержащую дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин, массой 0,23 грамма, что является значительным размером, ФИО4 наркотическое средство – смесь, содержащую дезоморфин, 6-дезоксикодеин массой 0,13 грамм, что является значительным размером, для личного употребления. 

После этого, в период времени с 00 час. 40 мин. до 02 час. 50 мин. 07 мая 2018г. в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты незаконно изготовленные и хранимые без цели сбыта ФИО2, ФИО3 и ФИО4 наркотические средства:

– наркотическое средство смесь, содержащая дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин, массой 0,095 грамм, что является значительным размером; 

– наркотическое средство смесь, содержащая дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин, массой 0,23 грамма, что является значительным размером 

– наркотическое средство смесь, содержащая дезоморфин, 6-дезоксикодеин массой 0,13 грамм, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимые вину признали в полном объеме, от дачи показаний отказались на основании ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в порядке ст.276 УПК РФ показаниям подсудимой ФИО2 на предварительном следствии, около 17 час. 05 января 2018г. к ней с ФИО3 домой пришли знакомые ФИО34, которые употребляют наркотические средства с целью изготовить и употребить у нее в квартире наркотическое средство дезоморфин, который после изготовления они употребляли вместе. Она согласилась предоставить принадлежащею ей квартиру по адресу: 

<

адрес>, для изготовления и употребления наркотического средства. Часть ингредиентов необходимых для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты> ФИО35 принесли с собой, а другая часть 

<

данные изъяты> были у нее дома. 05.01.2018 около 17 час. 10 мин. они все вместе стали изготавливать раствор дезоморфина. Когда наркотическое средство было готово, они выбрали полученный раствор наркотического средства дезоморфин каждый в свой шприц и употребили его внутривенно в её квартире по адресу: 

<

адрес>, с ее согласия. После употребления наркотического средства ФИО36 собирались уходить из квартиры, однако 05.01.2018 около 18 час. 05 мин. были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра в принадлежащей ей квартире в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты предметы при помощи, которых они изготавливали наркотическое средство дезоморфин, которые были упакованы. После этого, она, ФИО3, ФИО37 были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер, для прохождения медицинского освидетельствования. Кроме того, 06.05.2018 около 22 час. к ней с ФИО3 домой пришли ранее знакомые ФИО4 и ФИО38, чтобы изготовить и употребить у них дома наркотическое средство дезоморфин. ФИО4 и ФИО39 принесли ингредиенты, необходимые для изготовления наркотика (

<

данные изъяты> Остальные ингредиенты были у нее в квартире, а именно инъекционные шприцы, а также посуда для изготовления дезоморфина. После чего, она совместно с ФИО3, ФИО4 изготовили раствор дезоморфина, ФИО40 в самом процессе изготовления участия не принимал, а только следил за изготовлением и уточнял сколько необходимо вложить ингредиентов. Полученное средство ею было разделено на четыре части, и каждый из них самостоятельно употребил его внутривенно, каждый своим шприцем у нее в квартире с ее согласия. Свою часть наркотика, находящегося в одноразовом шприце, она употребила не полностью. Одноразовый шприц с оставшимся раствором дезоморфина она положила в кухне на холодильник. Когда ФИО4 и ФИО41 собирались уходить, 07.05.2018 около 00 час. 40 мин. они были задержаны сотрудниками полиции, которым она пояснила, что в кухне на холодильнике находится принадлежащий ей одноразовый шприц с жидкостью, который является раствором наркотического средства дезоморфин, которое она изготовила для собственного употребления. ФИО4 также пояснил, что в кухне в нижнем ящике тумбового стола находится принадлежащий ему одноразовый шприц с жидкостью, который является раствором наркотического средства дезоморфин, которое он изготовил для собственного употребления. ФИО3 также пояснил, что в комнате в шкафу на полке находится принадлежащий ему одноразовый шприц с жидкостью, которая является раствором наркотического средства дезоморфин, которое он изготовил для собственного употребления. В ходе осмотра в квартире были обнаружены и изъяты различные предметы: указанные ей, ФИО7 и ФИО3 три одноразовых шприца с наркотическим средством, а также четыре инъекционных шприца различной емкости, металлическая кастрюля, лезвие, резиновая пробка, стеклянный флакон с фрагментом ваты, пять фрагментов ваты и другие предметы. Кроме того, 08.05.2018 около 23 час. к ней пришел ФИО42, который также употребляет наркотические средства, который пояснил, что он хотел бы изготовить и употребить в принадлежащей ей квартире наркотическое средство дезоморфин, который она сможет употребить совместно с ним. Она согласилась предоставить принадлежащею ей квартиру по адресу: 

<

адрес>, для изготовления и употребления наркотического средства. ФИО43 с собой принес ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, посуда для изготовления дезоморфина были у нее дома, так как она периодически изготавливает у себя дома дезоморфин. После чего, они с ФИО44 изготовили раствор дезоморфина, набрали в свои шприцы и употребили его внутривенно, каждый своим шприцем в её в квартире с её согласия. Затем она набрала в свой шприц воды, чтобы промыть его и оставила его в зале на стуле около дивана. 09.05.2018 около 01 час. 20 мин. при выходе из квартиры их задержали сотрудники полиции, которым она пояснила, что в комнате на стуле находится принадлежащий ей оставшийся после употребления наркотического средства дезоморфин, одноразовый шприц с жидкостью, которая является раствором воды и крови. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты предметы, при помощи которых она с ФИО45 изготавливала наркотическое средство дезоморфин, а именно: одноразовый шприц объемом 10 мл., с находящейся внутри жидкостью темно-красного цвета, около 5 мл., закрытый инъекционной иглой с защитным колпачком, 4 одноразовых шприца, 2 из которых с инъекционными иглами, пластиковая бутылка с жидкостью, пластиковая бутылка с веществом белого цвета, упаковка от лекарственного средства 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.158-166, том 2 л.д.67-71,том 3 л.д. 53-58)

Согласно протоколу проверки показаний на месте, подсудимая ФИО2 указала на квартиру по адресу: 

<

адрес>, пояснив об обстоятельствах систематического предоставления указанной квартиры для потребления наркотических средств, а также об обстоятельствах незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотического средства дезоморфин в крупном размере, совместно с ФИО3 и ФИО4 (том 2 л.д.75-81)

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 дали аналогичные показания по факту незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, которые также были оглашены в порядке ст.276 УПК РФ. (том 2 л.д.165-169, том 3 л.д. 60-64, том 2 л.д.244-248, том 3 л.д. 84-85)

Согласно протоколу проверки показаний на месте, подсудимый ФИО3 указал на квартиру по адресу: 

<

адрес>, пояснив об обстоятельствах незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотического средства дезоморфин в крупном размере, совместно с ФИО2 и ФИО4 (том 2 л.д.174-179)

Согласно протоколу проверки показаний на месте, подсудимый ФИО4 указал на квартиру по адресу: 

<

адрес> пояснив об обстоятельствах незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотического средства дезоморфин в крупном размере, совместно с ФИО2 и ФИО3 (том 3 л.д.6-10)

Согласно протоколу очной ставки между подозреваемыми ФИО2 и ФИО3, ФИО2 подтвердила ранее данные показания, а ФИО3 с ними согласился, дав аналогичные показания. (том 3 л.д.65-68)

Согласно протоколу очной ставки между подозреваемыми ФИО2 и ФИО4, ФИО2 подтвердила ранее данные показания, а ФИО4 согласился с ними, дав аналогичные показания. (том 3 л.д.69-72)

Согласно протоколу очной ставки между подозреваемыми ФИО4 и ФИО3, ФИО4 подтвердил ранее данные показания, а ФИО3 с ними согласился, дав аналогичные показания. (том 3 л.д.73-76)

Кроме того, вина подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 подтверждаются следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым в январе 2018 года УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю была получена информация о том, что по адресу: 

<

адрес> ФИО2 содержит притон по изготовлению и употреблению наркотического средства дезоморфин. 05.01.2018 он выехал по данному адресу, где в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что по адресу: 

<

адрес> около 17 час. прибыли лица, употребляющие наркотические средства. На момент проверки в квартире находились ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО11 05.01.2018 в период времени с 18 час. 05 мин. до 19 час. 10 мин. им был произведен осмотр квартиры по адрес: 

<

адрес> в ходе которого в кухне на полу возле электрической плиты были обнаружены 

<

данные изъяты> один одноразовый шприц объемом 5 мл., с инъекционной иглой и защитным колпачком, два одноразовых шприца объемом 10 мл. с инъекционной иглой и защитным колпачком, один одноразовый шприц объемом 12 мл. с инъекционной иглой и защитным колпачком. По результатам осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия. Задержанные были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Кроме того, около 22 час. 06.05.2018 в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдения» он увидел, что в квартиру прибыли лица, употребляющие наркотические средства. На момент проверки в квартире находились ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО12 07.05.2018 в период времени с 00 час. 40 мин. до 02 час. 50 мин. им был произведен осмотр квартиры по указанному адресу. ФИО2 пояснила, что в кухне на холодильнике находится принадлежащий ей одноразовый шприц с наркотическим средством дезоморфин, который она изготовила и хранила для личного употребления. Указанный шприц с жидкостью светло-коричневого цвета был изъят. Также ФИО4 пояснил, что в кухне в нижнем ящике стола находится принадлежащий ему одноразовый шприц с жидкостью, которая является наркотическим средством дезоморфин, которое он изготовил и хранил для личного употребления. Указанный шприц с жидкостью светло-коричневого цвета был изъят. Кроме того, ФИО3 пояснил, что в комнате квартиры на полке в шкафу находится принадлежащий ему одноразовый шприц с наркотическим средством дезоморфин, который он изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта. Указанный шприц с жидкостью светло - коричневого цвета был изъят. Также в кухне были обнаружены 

<

данные изъяты>, которые, как пояснила ФИО2, использовались для изготовления наркотического средства дезоморфин. Кроме того, в кухне обнаружены 4 одноразовых шприца, различной емкости, два из которых с инъекционными иглами в защитных колпачках, две пластиковые бутылки с жидкостью, упаковка от лекарственного средства 

<

данные изъяты> металлическая кастрюля и лезвие. По результатам осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия. Задержанные были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Кроме того, около 23 час. 08.05.2018 в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдения» он увидел, что в квартиру прибыли лица, употребляющие наркотические средства. На момент проверки в квартире находились лица, употребляющие наркотические средства ФИО2, ФИО13 09.05.2018 в период времени с 01 час. 20 мин. до 02 час. 50 мин. им был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес> в ходе которого ФИО2 пояснила, что в комнате на стуле находится принадлежащий ей одноразовый шприц с жидкостью, которая является раствором воды и крови. Указанный шприц был изъят и упакован. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия обнаружены 4 одноразовых шприца различной ёмкости, два из которых с инъекционными иглами и защитными колпачками, пластиковая бутылка с жидкостью, пластиковая бутылка с веществом белого цвета, упаковка от лекарственного средства 

<

данные изъяты>, которые были изъяты и упакованы. По результатам осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия. Задержанные были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. (том 1 л.д.168-175)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым по адресу: 

<

адрес>, проживают его знакомые ФИО3 и ФИО2, которые являются потребителями наркотических средств. С их разрешения в квартиру к ФИО2 периодически приходят их знакомые для того, чтобы изготовить и употребить у них дома наркотические средства. 06.05.2018 около 22 час. он со своим знакомым ФИО4 пришел домой к ФИО3 и ФИО2 для того, чтобы изготовить и употребить у них дома наркотическое средство дезоморфин. С собой они принесли ингредиенты необходимые для изготовления наркотика, а инъекционные шприцы, посуда для изготовления дезоморфина находилась дома у ФИО2 и ФИО3. После чего, ФИО4, ФИО2 и ФИО3, стали изготавливать раствор дезоморфина. Полученное средство разделили на четыре части, каждый набрал в свои шприц через вату наркотическое средство и употребили его внутривенно, находясь в квартире ФИО2 и ФИО3 с их согласия. Сам он участия в изготовлении наркотика не принимал, так как на тот момент у него сильно болели руки. Когда он и ФИО4 собирались уходить, 07.05.2018 около 00 час. 40 мин. в квартиру вошли сотрудники полиции и задержали их. Сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, перед началом которого ФИО2 по предложению сотрудников полиции пояснила, что в кухне на холодильнике находится принадлежащий ей одноразовый шприц с жидкостью, которая является раствором наркотического средства дезоморфин, которое она изготовила для собственного употребления. ФИО4 также пояснил, что в кухне в нижнем ящике стола находится принадлежащий ему одноразовый шприц с жидкостью, которая является раствором наркотического средства дезоморфин, которое он изготовил для собственного употребления. ФИО3 также пояснил, что в комнате в шкафу на полке находится принадлежащий ему одноразовый шприц с жидкостью, которая является раствором наркотического средства дезоморфин, которое он изготовил для собственного употребления. В ходе осмотра в квартире были обнаружены и изъяты различные предметы: указанные ФИО2, ФИО4 и ФИО3 три одноразовых шприца с жидкостью светло-коричневого цвета, закрытые инъекционными иглами с защитными колпачками, а также четыре инъекционных шприца различной емкости, два и которых с инъекционными иглами и защитными колпачками, металлическая кастрюля, лезвие, резиновая пробка, стеклянный флакончик с фрагментом ваты, пять фрагментов ваты и другие предметы. После этого, он и другие задержанные были доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, для дачи объяснений. (том 1 л.д.201-205, том 2 л.д.40-44, том 2 л.д.142-146, том 2 л.д. 226-230)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым у него имеется знакомая ФИО2, которая проживает по адресу: 

<

адрес> куда периодически приходят ее знакомые для того, чтобы изготовить и употребить у нее дома наркотические средства, с ее разрешения, взамен на это ФИО2 употребляет наркотические средства вместе с ними. 08.05.2018 около 23 час. он пришел домой к ФИО2 для того, чтобы изготовить и употребить у нее дома наркотическое средство дезоморфин, при этом он принес с собой ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства дезоморфин, а инъекционные шприцы, посуда для изготовления наркотического средства дезоморфин и бензин были у ФИО2 дома. После чего, они вместе с ФИО2 изготовили наркотическое средство дезоморфин, которое набрали в свои шприцы через вату наркотическое средство и употребили его внутривенно, каждый своим шприцом в квартире ФИО2 с ее согласия. Когда он собирался уходить, 09.05.2018 около 01 час. 20 мин. при выходе из квартиры их задержали сотрудники полиции, которыми был произведен осмотр места происшествия, а именно квартиры ФИО2 Перед началом осмотра по предложению сотрудников полиции ФИО2 пояснила, что в комнате на стуле находится принадлежащий ей, оставшийся после употребления наркотического средства дезоморфин, одноразовый шприц с жидкостью, которая является раствором воды и крови. В ходе осмотра в квартире ФИО2 были обнаружены и изъяты различные предметы, при помощи которых они изготавливали наркотическое средство дезоморфин, а также указанный ФИО2 одноразовый шприц с жидкостью темно-красного цвета, закрытый инъекционной иглой с защитным колпачком. Кроме того, в ходе осмотра квартиры ФИО2 также были изъяты, четыре инъекционных шприца различной емкости, два из которых с инъекционными иглами в защитных колпачках, 

<

данные изъяты> После этого, он и ФИО2 был доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. (том 1 л.д.211-215)

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым с 2011 года он является потребителем наркотического средства дезоморфин. На протяжении полугода, он знаком с ФИО2, которая проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО3. ФИО2 и ФИО3 также употребляют наркотические средства, в том числе и дезоморфин. Ему известно, что к ФИО2 домой периодически приходят ее знакомые для того, чтобы изготовить и употребить у нее дома наркотические средства, с ее разрешения, взамен на это ФИО2 употребляет наркотические средства вместе с ними. 05.01.2018 около 17 час. он совместно с ФИО46 пришел домой к ФИО3 и ФИО2 для того, чтобы изготовить и употребить у них дома наркотическое средство дезоморфин, с разрешения ФИО2 для дальнейшего совместного потребления наркотического средства. Они принесли с собой ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства дезоморфин, а инъекционные шприцы, посуда для изготовления наркотического средства дезоморфин и бензин были в квартире ФИО2 После чего, они все вместе изготовили раствор дезоморфина, которое они выбрали полученный раствор наркотического средства дезоморфин, каждый в свой шприц и употребили его внутривенно в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес> с ее согласия. Когда он с ФИО47 собирались уходить, 05.01.2018 около 18 час. 05 мин. в квартиру ФИО2 вошли сотрудники полиции и задержали их. Сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия в указанной квартире, в ходе которого были обнаружены и изъяты различные предметы, при помощи которых они изготавливали наркотические средство, а именно: 

<

данные изъяты>. После этого, он и другие задержанные были доставлены в Алтайский краевой наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. (том 1 л.д.223-227)

Аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО11 (том 3 л.д.48-50)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым 09.05.2018 в период времени с 01 час.20 мин. до 02 час. 50 мин. она участвовала в качестве понятой при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра ФИО2 по предложению сотрудников полиции пояснила, что в комнате на стуле находится принадлежащий ей шприц с жидкостью, которая является раствором воды и крови. В ходе осмотра было обнаружены и изъяты: одноразовый шприц объемом 10 мл., в котором находилось жидкость темно-красного цвета, закрытый инъекционной иглой с защитным колпачком, на полу около дивана были обнаружены четыре шприца, различного объема, два из которых с инъекционными иглами и защитным колпачком, пластиковая бутылка с жидкостью, пластиковая бутылка с веществом белого цвета, упаковка от лекарственного средства 

<

данные изъяты> По результатам осмотра был составлен протокол. (том 3 л.д.26-28)

Аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО15 (том 3 л.д.29-31)

Оглашенными с согласия сторон показаниями

<

данные изъяты>

Аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО20 (том 3 л.д.36-39)

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым в период времени с 18 час. 05 мин. до 19 час. 10 мин. 05.01.2018 он присутствовал в качестве понятого при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: пластиковая бутылка, металлическая тарелка, фрагмент лезвия, резиновая пробка, упаковка от лекарственного средства «

<

данные изъяты> один одноразовый шприц с иглой и колпачком объемом пять мл., два одноразовых шприца с иглой и защитным колпачком объемом 10 мл., один одноразовый шприц с иглой и защитным колпачком объемом 12 мл. По результатам осмотра был составлен протокол. (том 3 л.д.40-42)

Аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО48 (том 3 л.д.43-45)

Кроме того, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 05.01.2018, согласно которому осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка и изъяты металлическая чашка, лезвие, четыре шприца с иглами и колпачками, упаковка от лекарственного средства 

<

данные изъяты>», пластиковая бутылка. (том 1 л.д.6-16)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2018, согласно которому осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>40, зафиксирована обстановка и изъяты: пакет№1 - одноразовый шприц объемом 5 мл., закрытый инъекционной иглой с колпачком, с жидкостью светло-коричневого цвета, объемом около трех мл.; пакет №2 - одноразовый шприц объемом 5 мл., закрытый инъекционной иглой с колпачком, с жидкостью светло-коричневого цвета, объемом около четырех мл., пакет №3 - одноразовый шприц, объемом десять мл., с жидкостью светло-коричневого цвета объемом около 5 мл., закрытый инъекционной иглой с колпачком, пакет №4 - пять фрагментов ваты, стеклянный флакончик с фрагментом ваты, резиновая пробка, пакет №5 - четыре одноразовых шприца различной емкости, упаковка от лекарственного средства 

<

данные изъяты> две пластиковые бутылки с жидкостью, металлическая кастрюля, лезвие, пластиковая бутылка с жидкостью и веществом белого цвета. (том 1 л.д.58-78)

Протокол осмотра места происшествия от 09.05.2018, согласно которому осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> зафиксирована обстановка и изъяты: пакет №1 – одноразовый шприц объемом 10 мл. с жидкостью темно-красного цвета, закрытый инъекционной иглой с защитным колпачком, пакет №4 - четыре шприца, различного объема, два из которых с инъекционными иглами и защитным колпачком, пластиковая бутылка с жидкостью, пластиковая бутылка с веществом белого цвета, упаковка от лекарственного средства 

<

данные изъяты>». (том 1 л.д.115-126)

Актами медицинского освидетельствования от 05.01.2018 согласно которых у ФИО11 в анализах обнаружено наркотическое средство дезоморфин, у ФИО10 в анализах обнаружено наркотическое средство амфетомин, метамфетамин, дезоморфин, кодеин, у ФИО3 в анализах обнаружено наркотическое средство 6-дезоксиморфин, дезоморфин, у ФИО2 в анализах обнаружено наркотическое средство 6-дезоксиморфин, кодеин, дезоморфин, установлено состояние опьянения. (т.1 л.д.24,26,28,30)

Актами медицинского освидетельствования от 07.05.2018 согласно которых у ФИО4 в анализах обнаружено наркотическое средство дезоморфин, у ФИО12 в анализах обнаружено наркотическое средство дезоморфин, кодеин, у ФИО2 в анализах обнаружено наркотическое средство дезоморфин, у ФИО3 в анализах обнаружено наркотическое средство 6-дезоксиморфин, кодеин, дезоморфин, установлено состояние опьянения. (т.1 л.д.90, 92, 94, 96)

Актами медицинского освидетельствования от 09.05.2018 согласно которых у ФИО2 в анализах обнаружено наркотическое средство дезоморфин, 6-дезоксикодеин, у ФИО13 в анализах обнаружено наркотическое средство 6-дезоксиморфин, кодеин, дезоморфин, установлено состояние опьянения. (т.1 л.д.133, 135)

Протоколом выемки у ФИО9 пакета с изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 07.05.2018 предметами: шприцем с инъекционной иглой в защитном пенале, флакона с наркотическим средством – смесью массой 0,095 грамм, содержащей дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин; шприцем с инъекционной иглой в защитном пенале, флаконом с наркотическим средством – смесью массой 0,13 грамм, содержащей дезоморфин, 6-дезоксикодеин; шприцем с инъекционной иглой в защитном пенале, флаконом с наркотическим средством – смесью массой 0,23 грамм, содержащей дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин; флаконом с резиновой пробкой, ватными тампонами коричневого цвета; металлической кастрюлей серебристого цвета, бритвенным лезвием, двумя пластиковыми бутылками объемом по 0,5 л. с жидкостью, пластиковой бутылкой объемом 1,5 л. с веществом белого цвета в виде комков, четырьмя пустыми инъекционными шприцами, упаковкой из-под таблеток с надписью 

<

данные изъяты>»; а также пакета с изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 09.05.2018 предметами: инъекционным шприцем 10 мл., тремя пустыми инъекционными шприцами с иглами в защитных колпачках, одним шприцем с иглой без колпачка, пустым инъекционным шприцем, упаковкой из-под таблеток с надписью 

<

данные изъяты> с жидкостью светло-желтого цвета, бутылкой с веществом в виде спрессованных комков белого (том 1 л.д.177-180)

Протокол выемки у ФИО18 полиэтиленового пакета с металлической эмалированной чашкой белого цвета и металлическим предметом с наслоением вещества желто-коричневого цвета, являющегося наркотическим средством кодеин в следовых количествах, четырьмя одноразовыми шприцами с иглами в защитных пеналах, полимерной пробкой, пустым блистером на 10 таблеток с надписью 

<

данные изъяты>», бутылкой из бесцветного полимерного материала, укупоренной винтовой крышкой из полимерного материала белого цвета (том 1 л.д.182-185)

Протоколом осмотра наркотического средства - смеси, содержащей дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин, массой 0,095 грамм, смеси, содержащей дезоморфин, 6-дезоксикодеин, массой 0,13 грамм, смеси, содержащей дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин, массой 0,23 грамма, одноразового шприца объемом 5 мл. с иглой и колпачком; одноразовым шприцем объемом 5 мл. с инъекционной иглой и колпачком; одноразовым шприцем объемом 10 мл. с инъекционной иглой и колпачком; стеклянного флакона с фрагментом ваты, резиновой пробки; четырех одноразовых шприца различной емкости, упаковки от лекарственного средства 

<

данные изъяты>», двух пластиковых бутылок с жидкостью, инъекционных игл, металлической кастрюли, бритвенных лезвий, пластиковой бутылки с жидкостью и веществом белого цвета, одноразового шприца объемом 10 мл., 4 одноразовых шприцев, 2 из которых с инъекционными иглами, пластиковой бутылки с жидкостью, пластиковой бутылки с веществом белого цвета, упаковки от лекарственного средства 

<

данные изъяты>», пластиковой бутылки, металлической тарелки, фрагмент лезвия, резиновой пробки, упаковки от лекарственного средства 

<

данные изъяты>», одного шприца объемом 5 мл., с иглой и защитным колпачком, 2 одноразовых шприцев объемом 10 мл., с иглами и защитными колпачками, одного одноразового шприца объемом 12 мл., с иглой и защитным колпачком, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.82-87)

Заключение эксперта №5811, согласно выводам которой вещество массой 0,095 грамм, является наркотическим средством – смесью, содержащей дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин; вещество массой 0,13 грамм, является наркотическим средством – смесью, содержащей дезоморфин, 6-дезоксикодеин; вещество массой 0,23 грамм, является наркотическим средством – смесью, содержащей дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин; на объектах, представленных в пакете №И2963-4, обнаружены наркотические средства: дезоморфин, 6-дезоксикодеин в следовых количествах; в веществах белого цвета из бутылок, обнаружено наркотическое средство – кодеин, в следовых количествах; на внутренней поверхности чашки и металлическом предмете обнаружено наркотическое средство – кодеин, в следовых количествах. Способом, указанным в постановлении, из указанных ингредиентов возможно изготовить наркотическое средство – смесь, содержащую дезоморфин, в кустарных условиях кодеин можно получить путем экстракции органическими растворителями из кодеин содержащий препаратов. (том 1 л.д.192-197)

Оценив собранные по делу и исследованные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности и – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимых полностью доказана. 

Вина подсудимой ФИО2 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств подтверждается совокупностью исследованных доказательств, в частности показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО10, ФИО11, а также подсудимых ФИО3 и ФИО4 из которых следует, что они являются потребителями наркотического средства дезоморфин. При этом, зная, что в квартире у ФИО2 его можно изготовить и употребить, они покупали необходимые для изготовления наркотического средства ингредиенты, приходили к ФИО2, объясняя цель прихода. ФИО2 предоставляла недостающие для изготовления наркотического средства ингредиенты, а также необходимую посуду и кухонную плиту. Они, приготовив раствор, употребляли его внутривенно. Так происходило 05 января 2018г., 07-08 мая 2018г. и 08-09 мая 2018г., после чего, всякий раз их задерживали, они проходили медицинское освидетельствование. Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетеля ФИО9, которому поступала информация о том, что ФИО2 систематически предоставляет свою квартиру для потребления наркотических средств и который задерживал подсудимых и указанных свидетелей в состоянии наркотического опьянения в вышеуказанные дни, пояснивших, что наркотическое средство они употребили в квартире ФИО2, и которые были направлены на медицинское освидетельствование. Подсудимая также не оспаривает указанные факты систематического предоставления своей квартиры для потребления наркотических средств.

Вместе с тем, суд соглашается с мнением государственного обвинителя и считает необходимым исключить из обвинения подсудимой указание на содержание ею притона, как не нашедшее своего подтверждения в судебном заседании.

В соответствии с п.32 Постановления Пленума Верховного суда РФ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от 15 июня 2006г., под содержанием притона следует понимать умышленные действия лица по использованию помещения, отведенного и (или) приспособленного для потребления наркотических средств или психотропных веществ, по оплате расходов, связанных с существованием притона после его организации либо эксплуатацией помещения (внесение арендной платы за его использование, регулирование посещаемости, обеспечение охраны и т.п.).

Как установлено в судебном заседании, ФИО2 зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> Органами предварительного следствия подсудимой ФИО2 не вменялось совершение действий по содержанию притона. Судом установлено, что каких-либо конкретных действий, направленных на содержание притона для потребления наркотических средств, ФИО2 не предпринимала. Само по себе содержание квартиры, в которой ФИО2 зарегистрирована и фактически проживает, в пригодном состоянии, и предоставление лицам предметов, необходимых для приготовления и потребления наркотического средства, не может расцениваться как содержание притона.

Вина подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в совершении незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере также подтверждается совокупностью исследованных доказательств, в частности признательными показаниями подсудимых, которые согласуются с показаниями свидетелей ФИО9, который принимал участие в мероприятиях, направленных на выявление и пресечение преступной деятельности подсудимых в сфере незаконного оборота наркотиков, и ФИО12, который присутствовал при изготовлении и последующем хранении подсудимыми наркотического средства дезоморфин. Свидетели ФИО19 и ФИО20 подтвердили свое участие в качестве понятых при осмотре места происшествия в квартире и изъятии указанного вещества. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей по делу, поскольку их показания согласуются между собой, являются взаимосвязанными и дополняющими друг друга. Какой-либо личной заинтересованности допрошенных лиц, а также поводов для оговора подсудимого указанными лицами в судебном заседании не установлено, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. При этом показания указанных лиц объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании иными письменными доказательствами по делу, а именно: протоколом осмотра места происшествия, протоколами проверки показаний на месте, протоколами очных ставок, выемки, осмотра, экспертным заключением и иными материалами дела.

Исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно подтверждается, что ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку, осужденные, договорившись между собой и распределив роли, выполняли действия, направленные на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства. Так, 06.05.2018 ФИО3 и ФИО4 прибыли домой к ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с целью совместного изготовления наркотического средства, заготовив предварительно для этого необходимые ингредиенты, где согласно распределенным между собой ролям, в кухне квартиры ФИО2 совместно подвергли обработке имеющиеся у них ингредиенты, тем самым совместно изготовили наркотическое средство. Изготовив наркотическое средство, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 выбрали его в медицинские шприцы и стали хранить для дальнейшего употребления. Все указанные действия подсудимыми выполнены с единым умыслом, направленным на достижение единой цели, поскольку все подсудимые являлись наркозависимыми, изготавливали наркотики из ингредиентов, купленных каждым их них для этой цели, а также хранили наркотическое средство для дальнейшего употребления.

Согласно заключению эксперта, изъятое вещество является наркотическим средством, вес данного наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер. 

Таким образом, оценив доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд считает вину подсудимых установленной и доказанной, квалифицирует действия ФИО2 по:

- ч.1 ст.232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств;

- ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, также по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере квалифицирует действия ФИО4

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 144-145)

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы ФИО2 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы ФИО3 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы ФИО4 

<

данные изъяты>

В судебном заседании поведение подсудимых не вызывает сомнений, оно адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер, подсудимые понимают характер предъявленного обвинения, логично отвечают на поставленные вопросы, активно защищают свои интересы, а поэтому суд признает подсудимых вменяемыми и способными нести уголовную ответственность.

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Также, при назначении наказания по эпизоду незаконного изготовления и хранения наркотического средства в крупном размере суд, руководствуясь ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Оценивая характер общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными. При этом, деяния, совершенные ФИО2 законом отнесены к категории средней тяжести и тяжкого, а деяние, совершенное ФИО3 и ФИО4 относится к категории тяжких.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает конкретные обстоятельства содеянного, характер и размер наступивших последствий, вид и размер наркотических средств, способ совершения преступлений.

Как установлено в судебном заседании, подсудимая ФИО2 находится в молодом трудоспособном возрасте, 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется отрицательно, ранее не судима.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признает и учитывает полное признание ФИО2 своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в участие при производстве осмотра места происшествия, проверке показаний на месте, даче последовательных признательных показаний, наличие малолетнего ребенка, а также состояние здоровья подсудимой и её близких.

Подсудимый ФИО3 находится в молодом трудоспособном возрасте, 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд признает и учитывает полное признание им своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в участие при производстве осмотра места происшествия, проверке показаний на месте, даче последовательных признательных показаний, наличие двоих малолетних детей, а также состояние здоровья подсудимого и его близких.

Подсудимый ФИО4 также молод, находится в трудоспособном возрасте, 

<

данные изъяты>, по месту работы характеризуется положительно, ранее не судим, занимается общественно-полезным трудом, хотя и не официально.

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств суд признает и учитывает полное признание им своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в участие при производстве осмотра места происшествия, проверке показаний на месте, даче последовательных признательных показаний, наличие малолетнего ребенка, а также состояние здоровья подсудимого и его близких.

Суд не находит оснований для признания каких-либо иных смягчающих наказание обстоятельств.

При этом суд считает установленным наличие между подсудимыми сговора на совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, состоявшегося до начала выполнения ими действий, непосредственно направленных на изготовление наркотического средства и его хранение, что в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ является в данном случае обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, в судебном заседании также не установлено.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ по эпизоду незаконного изготовления и хранения наркотического средства в крупном размере, не имеется. 

Вместе с тем, отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по эпизоду систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств не установлено, в связи с чем, учитывая наличие в действиях последней смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд, при назначении подсудимой наказания, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ по указанному эпизоду преступной деятельности.

Поскольку дело рассматривалось в общем порядке судебного разбирательства, оснований для применения положений ч.5 ст.62 УК РФ при назначении наказания по данному делу не имеется.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, совершенного ФИО4 и ФИО3 преступления и личности подсудимых, совокупности смягчающих и наличия отягчающего наказание обстоятельства по эпизоду незаконного изготовления и хранения наркотического средства в крупном размере, суд считает обоснованным и справедливым назначить ФИО2, ФИО4 и ФИО3 наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания, что положительно скажется на исправлении осужденных. 

Наказание ФИО2 по совокупности преступлений подлежит назначению на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Вместе с тем, с учетом привлечения ФИО2 и ФИО4 к уголовной ответственности впервые, суд считает возможным применить к назначенному наказанию требования ст.73 УК РФ, т.е. постановив считать назначенное наказание условным, что, по мнению суда, положительно скажется на исправлении осужденных, возложив при этом на ФИО2 и ФИО4 обязанности, исполнение которых поможет им доказать своё исправление.

В то же время, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данные о его личности, конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих и наличие отягчающего обстоятельства, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, с учетом того, что преступление ФИО3 совершил во время отбывания наказания по предыдущим приговорам через непродолжительное время, суд считает, что исправление ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, и за совершенные преступления ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определенный срок без назначения дополнительного наказания.

При этом, в отношении ФИО3 суд считает необходимым применить правила ст.70 УК РФ, поскольку им не отбыто наказание в виде обязательных работ по приговору мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 27 марта 2018г.

Кроме того, как следует из материалов дела, ФИО3 указанным приговором мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 27 марта 2018г.(с учетом постановления мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула), на основании ч.4 ст.69 УК РФ (с дополнительным наказанием по приговору от 15 февраля 2018г.) было назначено дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев, которое им не отбыто.

Согласно абз. 2 п. 56 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015г. №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» неотбытое по предыдущему приговору дополнительное наказание присоединяется к основному наказанию, назначенному по совокупности приговоров.

В соответствии с положениями ч. 5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ неотбытая часть дополнительного наказания подлежит полному присоединения к наказанию по данному приговору.

Наказание ФИО3 в виде лишения свободы в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ также применению не подлежат. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие. 

Правовых оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не находит.

До постановления приговора подсудимые не задерживались, мера пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста к ним не применялась, 

<

данные изъяты> о чем свидетельствуют материалы дела, в связи с чем основания для решения вопроса о зачете времени предварительного содержания под стражей в срок отбытого наказания по настоящему делу отсутствуют.

Однако, поскольку осужденному ФИО3 назначено наказание в виде лишения свободы, мера пресечения в отношении ФИО3 подлежит изменению на заключение под стражу, при этом, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету из расчета одни день за один, поскольку ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда адвоката на основании постановлений суда от 18.10.2018 подлежат взысканию с осужденных в следующем размере: с осужденной ФИО2 в размере 3381 руб., с осужденных ФИО3 и ФИО4 в размере 4508 руб. с каждого. 

Суд считает необходимым освободить ФИО2 от оплаты процессуальных издержек за участие адвоката в судебном заседании 16.10.2018, поскольку она отсутствовала в судебном заседании по уважительным причинам, а также за ознакомление адвоката Вороновой Т.С. с материалами дела, поскольку необходимость ознакомления с делом была вызвана заменой адвоката Вороновой Т.С., при этом указанная замена произведена не по ходатайству подсудимой.

Также, суд считает необходимым освободить ФИО3 и ФИО4 от оплаты процессуальных издержек за дни участия адвокатов в судебных заседаниях 16.10.2018 и 08.10.2018, соответственно, так как в указанные дни судебные заседания не состоялись не по вине подсудимых.

При этом, оснований для освобождения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 от оплаты процессуальных издержек в остальной части, суд не усматривает, так как последние инвалидности не имеют, находятся в трудоспособном возрасте и имеют возможность трудоустроиться и возместить расходы, выплаченные судом в качестве вознаграждения работы адвоката. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание по:

- ч.1 ст.232 УК РФ – 1 года лишения свободы,

- ч.2 ст.228 УК РФ – 3 года лишения свободы,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, определить к отбытию 3 года 6 месяцев лишения свободы.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 и ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года каждому. Обязать ФИО2 и ФИО4 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа, получить консультацию у врача нарколога, при необходимости пройти курс лечения.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца.

На основании ст.ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 27 марта 2018г., окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца и 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.5 ст. 70 УК РФ, путем присоединения к основному наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору мирового судьи судебного участка №2 Индустриального района г.Барнаула от 27 марта 2018г. окончательно назначить дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 10 месяцев 21 день.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Срок исполнения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в соответствии с требованиями ч.4 ст.74 УК РФ приостановить до отбытия ФИО3 основного наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, отменить после вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО3 изменить на меру пресечения в виде заключение под стражу, взяв осужденного под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы осужденному ФИО3 исчислять с 18 октября 2018г., зачесть в указанный срок период содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 3381 руб. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 4508 руб. 

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 4508 руб.

Вещественные доказательства: наркотическое средство-смесь, содержащую дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин, массой 0,095 г., смесь, содержащую дезоморфин, 6-дезоксикодеин, массой 0,13 г. смесь, содержащую дезоморфин, 6-дезоксикодеин, кодеин, массой 0,23 г., одноразовый шприц объемом 5 мл., закрытый инъекционной иглой с колпачком; одноразовый шприц объемом 5 мл., закрытый инъекционной иглой с колпачком; одноразовый шприц объемом 10 мл., закрытый инъекционной иглой с колпачком; стеклянный флакон с фрагментом ваты, резиновую пробку; четыре одноразовых шприца различной емкости, два из которых с защитными колпачками, упаковку от лекарственного средства 

<

данные изъяты>», две пластиковые бутылки с жидкостью, инъекционными иглами, металлическую кастрюлю, бритвенное лезвие, пластиковую бутылку с жидкостью и веществом белого цвета, одноразовый шприц объемом 10 мл., закрытый инъекционной иглой с защитным колпачком, 4 одноразовых шприца, 2 из которых с инъекционными иглами, пластиковую бутылку с жидкостью, пластиковую бутылку с веществом белого цвета, упаковку от лекарственного средства 

<

данные изъяты>», пластиковую бутылку, металлическую тарелку, фрагмент лезвия, резиновую пробку, упаковку от лекарственного средства 

<

данные изъяты>», один одноразовый шприц объемом 5 мл., с иглой и защитным колпачком, 2 одноразовых шприца объемом 10 мл., с иглами и защитными колпачками, один одноразовый шприц объемом 12 мл., с иглой и защитным колпачком, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий Т.П. Загарина

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>